
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Petra Cuřínová

Veronika Doležalová

PRŮMYSL A STAVEBNICTVÍ

V ROCE 2021

Tisková konference, 6. 9. 2021, Praha



2

40

100

1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7 9 11 1 3 5 7

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Jaký je vývoj dlouhodobě?
Bazické indexy (průměr roku 2015=100)

Index průmyslové produkce

Index stavební produkce

TREND

TREND



3

60

100

140

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Jaký je vývoj dlouhodobě?
Meziroční indexy

Index průmyslové produkce

Index stavební produkce

ČERVENEC 

107,0 

ČERVENEC

100,5

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

105,1

104,5

103,1

106,7

103,1

99,7

92,8

104,3

106,9

94,2

103,6

109,1

102,6

93,8



4

Jaký je aktuální vývoj v průmyslu?
Meziroční vývoj základních ukazatelů

Červenec

Leden až červenec

+222

Ceny stavebních prací

+222

Průmyslová produkce

Tržby z průmyslové činnosti

z toho přímý vývoz

tuzemské

+ 7,0 %

+ 12,1 %

+ 10,4 %

+ 14,5 %

Červenec 2021

Průmyslová produkce

Tržby z průmyslové činnosti

z toho přímý vývoz

tuzemské

+ 13,6 %

+ 17,2 %

+ 13,4 %

+ 20,1 %

Leden až červenec 2021



5

Která odvětví nejvíce ovlivnila aktuální výsledky?

+14,5 % +29,7 %
+1,51 p.b. +4,9 p.b.

+14,3 % +15,4 %
+0,99 p.b. +1,63 p.b.

+28,1% +21,7%
+0,74 p.b. +1,51 p.b.

-0,03 p.b. -0,01 p.b.
-4,2 % -0,8 %

-0,10 p.b. -0,02 p.b.
- 4,7 % -0,7 %

-0,15 p.b. -0,04 p.b.
-0,8 % -6,6 %

Výroba nápojů

Červenec 2021 Leden až červenec 2021

Výroba 

pryžových a 

plastových 

výrobků

Výroba 

kovových 

konstrukcí a 

kovodělných 

výrobků

Výroba 

elektrických 

zařízení

Výroba zákl. 

kovů, hutní 

zprac. kovů; 

slévárenství

Výroba 

motorových 

vozidel, 

přívěsů a 

návěsů

Výroba 

motorových 

vozidel, 

přívěsů a 

návěsů

Výroba 

kovových 

konstrukcí a 

kovodělných 

výrobků

Ostatní zprac. 

průmysl

Výroba oděvů Výroba oděvů Opravy a 

instalace 

strojů a 

zařízení

Průmysl
+ 7,0 %

Průmysl
+ 13,6 %



6

Jak je na tom průmysl v Evropě?

1,8

2,4

2,6

4,4

4,5

6,6

6,7

7,5

7,9

8,3

9,1

9,6

9,8

9,9

10,0

10,1

10,2

10,5

11,2

12,3

12,5

12,5

13,1

13,6

13,7

14,7

15,1

16,6

17,8

18,4

19,3

19,3

20,0

22,3

Malta

Finsko

Norsko

Dánsko

Nizozemsko

Severní Makedonie

Estonsko

Bulharsko

Německo

Lotyšsko

Kypr

Chorvatsko

Černá Hora

Řecko

Srbsko

Švýcarsko

Portugalsko

Švédsko

Francie

EU27

Lucembursko

Rakousko

Bosna a Herc.

Slovinsko

Španělsko

Česko

Rumunsko

Belgie

Litva

Polsko

Maďarsko

Slovensko

Itálie

Irsko

Váha ČR 

na indexu EU

2,3 %

Meziroční změny indexu průmyslové produkce v 1. pololetí 2021

Zdroj: Eurostat



7

Jaký je aktuální vývoj ve stavebnictví?
Meziroční vývoj základních ukazatelů

Červenec 2021

Leden až červenec 2021

Index stavební produkce
Pozemní stavitelství

Inženýrské stavitelství

Počet dokončených bytů
v rodinných domech

v bytových domech

+ 0,5 %
- 2,2 %

+ 6,8 %

+ 11,8 %
- 18,3 %

+ 136,3 %

Index stavební produkce
Pozemní stavitelství

Inženýrské stavitelství

Počet dokončených bytů
v rodinných domech

v bytových domech

- 0,6 %
- 2,2 %

+ 4,0 %

+ 11,4 %
+ 3,3 %

+26,7 %



8

Makedonie

Lotyšsko

Polsko

Španělsko

Slovensko

Slovinsko

Německo

Švédsko

Česká republika

Norsko

Nizozemsko

Finsko

Litva

Bosna a Hercegovina

Portugalsko

Švýcarsko

Bulharsko

Rumunsko

Černá Hora

Estonsko

Maďarsko

Malta

EU27

Belgie

Chorvatsko

Rakousko

Lucembursko

Srbsko

Francie

-10 % +10 % +20 % +30 %

Váha ČR 
na indexu EU

1,2 %

Jak je na tom stavebnictví v Evropě?
Meziroční změny indexu stavební produkce v 1. pololetí 2021

Zdroj: Eurostat



9

Za kolik se staví?
Stavební práce „S“ v mil. Kč běžných cen

103,6

535 770

Rok 2020

doplněk do stálých cen

úbytek ze stálých cen

Stavební práce „S“

Meziroční index cen 

stavebních prací



10

Kde se odehrává?

Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Moravskoslezský

Zlínský

0 – 16 mld. Kč

17 – 20 mld. Kč

21 – 49 mld. Kč

50 mld. Kč a více

Stavební práce „S“ v roce 2020 podle místa stavby 

(firmy s 20 a více zaměstnanci)
322 563

Rok 2020



11

Jak epidemie dopadla na průmyslová odvětví?

-22,2

-20,2

-18,2

-17,3

-16,8

-13,7

-13,1

-12,9

-12,7

-12,3

-10,2

-9,4

-9,2

-9,2

-8,7

-7,8

-7,3

-6,9

-4,3

-3,9

-1,0

0,4

0,6

1,6

3,7

Výroba motorových vozidel, přívěsů a návěsů

Těžba  a dobývání

Výroba usní a souvisejících výrobků

Výroba strojů a zařízení, j.n.

Výroba pryžových a plastových výrobků

Výroba nábytku

Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství

Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků

Výroba elektrických zařízení

Průmysl celkem

Výroba textilií

Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení

Výroba nápojů

Výroba chemických látek a přípravků

Tisk a rozmnožování nahraných nosičů

Opravy a instalace strojů a zařízení

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klim. vzduchu

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků

Výroba oděvů

Výroba počítačů, elektronických a optických přístojů a zařízení

Výroba potravinářských výrobků

Výroba základních farmaceutických výrobků a přípravků

Zpracování dřeva, výroba dřev., kork., prout. a slam. výrobků

Výroba papíru a výrobků z papíru

Ostatní zpracovatelský průmysl PRŮMYSLOVÁ PRODUKCE

DUBEN AŽ ZÁŘÍ 2020

ZMĚNA V % PROTI PRŮMĚRU 

ROKU 2019

1. POLOLETÍ 2021

ZMĚNA V %

PROTI PRŮMĚRU

ROKU 2019-3,0

-14,5

-8,9

-5,5

2,1

0,5

4,4

2,7

3,6

-0,5

-4,1

16,7

-13,6

2,6

-0,9

-7,0

-6,3

4,0

-11,5

-0,1

1,9

5,9

12,9

10,0

8,0



12

Pohled do vybraných odvětví průmyslu

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

2020 2021

Ostatní zpracovatelský průmysl

Průmyslová produkce: průmysl celkem

Průmyslová produkce

Tržby z průmyslové činnosti

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

2020 2021

Výroba nápojů

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

2020 2021

Výroba základních kovů, hutnictví; slévárenství

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

2020 2021

Výroba motorových vozidel

Průmyslová produkce (stálé ceny), tržby z průmyslové činnosti (běžné ceny), průměr 2015 = 100



13

Co můžeme očekávat?
Trendy předstihových ukazatelů (průměr roku 2015=100)

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

celkem tuzemské zahraniční

1. pololetí 2021

meziročně +48,3 %

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Nové stavební zakázky v tuzemsku (podniky s 50 a více zaměstnanci)

60

80

100

120

140

160

180

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Orientační hodnota stavebních povolení

Nové průmyslové zakázky (vybraná odvětví)

1. pololetí 2021

149 mld. Kč

meziročně +24,2 %

1. pololetí 2021

221 mld. Kč

meziročně +16,1 %



14

Shrnutí

• Dosavadní měsíce roku 2021 byly pro průmysl dobou postupného růstu z propadu 

způsobeného pandemií Covid-19. Průmysl jako celek se dostal prakticky na úroveň 

maxima z první poloviny roku 2019.

• Stavební produkce pocítila dopad epidemie později. Ani v roce 2021 se nedařilo 

nastartovat stabilní růst stavební produkce a za prvních sedm měsíců byla produkce 

zhruba na stejné úrovni jako před rokem.

• Předpoklady k příznivému vývoji v průmyslu i ve stavebnictví zatím jsou. Orientační 

hodnota vydaných stavebních povolení do konce července znatelně vzrostla, objem 

uzavřených stavebních zakázek roste již pátým rokem v řadě. Objem nových zakázek 

v průmyslu se v prvním pololetí roku 2021 meziročně zvýšil o téměř polovinu, v červenci 

o téměř pětinu.


